
. '

POURABA 1 •

Fecha: 01-07-2025 Hora: 11:00 AM Folios:

CORPOURABA Ó... '
5gereou

CONSECUTIVO: '200-03-20-99-1277-2025 . .

REPUBLICA DECOLOMBIAI

CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL URABA­

. CORPOURABA
\

Resolución
Por la cual se declara el desistimientoexpreso de un trámite ambiental, se ordena el

archivo definitivo de un expediente y se dictan otras disposiciones
,,

El Director General (E) de la Corporación para el Desarrollo Sostenible del Urabá ­
CORPOURABA, en uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas .
conforme los Numerales 2° y 9° del Art. 31° de la Ley 99 del 22 de diciembre 1993, el
Acuerdo No.100-02-02-01-0003 del 24 de mayo del 2024 con efectos jurídicos desde el 24
de mayo del 2024, por la cual se designa Director General (E) de CORPOURABA, en
concordancia con los Estatutos Corporativos; Decreto-Ley 2811 de 1974 y Decreto 1076
del 26 de mayo del 2015, demás normas concordantes y;

CONSIDERANDO

Que en los archivos de la Corporación para el Desarrollo Sostenible del Urabá reposa el
Expediente Nº 200-5574, el cual, contiene oficio de solicitud Nro. 200-34-01.59-5574 del 24
de septiembre de 2024, en el cual se solicita el aprovechamiento forestal de 3 arboles y un
bambusal, en el predio denominado Parque Zungo km 5 vía Apartadó-Carepa, municipio
de Apartadó, departamento . de Antioquia, a favor de la sociedad CAJA DE
COMPENSACIÓN FAMILIAR COMFENALCO ANTIOQUIA, identificada con Nit.
890900842-6

Posterior a ello, en aras de seguir adelante con el trámite 'impulsado, CORPOURABA,
genero la factura CO - 10792 con fecha de emisión del 26 de septiembre de 2024, a nombre
de la sociedad CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR COMFENALCO ANTIOQUIA,
identificada con Nit. 890900842-6, por el valor de CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MIL
NOVECIENTOS PESOS M.L ($431.900).

t e

Así las cosas, mediante oficio bajo radicado interno Nro. 200-34-01.59-6291 del 23 de
octubre de 2024, CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR COMFENALCO ANTIOQUIA,-... . /

identificada con Nit. 890900842-6, interpone solicitud de desistimiento.

FUNDAMENTOS JURÍDICOS

\ -

E
SC4725-1

EI Articulo 79 de la Constitución Política, señala que todas las personas tienen derechoa
gozar de un ambiente sano y es deber de! Estado proteger la diversidad e integridad del
ambiente, conservar las áreas de especial importancia ecológica y fomentar la educación
para el logro de estos fines.

· Que el Artículo 80 de la norma ibídem, establece a su vez que. "El Estado planificará el
manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo
sostenible', conservación, restauración o sustitución..."

Que la protección al medio ambiente corresponde a uno de· los más importantes cometidos
estatales, es deber del Estado garantizar a las generaciones futuras la conservación del
ambiente y la preservación de los recursos naturales.

Que es preciso traer a colación la Ley 1755 de 2015, cuando indica:

O Calle 92 # 98-39 Apartadó - Antioquia atencionalusuario@corpouraba.gov.co
(9 PBX: (604) 828 1022 www.corpouraba.gov.co



. . . . .
.

Resolución
pq94/49%/?eclara el desistimiento expreso de un trámite ambiental, se ordena el archivo definitivo de un
IUUIHll )HA expediente y se dictan otras disposiciones

Artículo 18. Desistimiento expreso de la petición. Los interesados podrán desistir en,
cualquier tiempo de sus peticiones, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser
nuevamente presentada con el lleno de los requisitos legales, pero las autoridades podrán
continuar de oficio la actuación si la consideran necesaria por razones de interés público; en
tal caso expedirán resolución motivada.

De otro lado, es preciso traer a colación el artículo 3 del Código de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, cuando indica que los principios sobre
los cuales se deben, interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las actuaciones y
procedimientos administrativos, entre los cuales se encuentra el principió de eficacia: "En
virtud deiprincipio de eficacia, se tendrá en cuenta que los procedimientos deben lograr su
finalidad, removiendo de oficio los obstáculos puramente formales y evitando decisiones­inhibitorias. Las nulidades que resulten de vicios de procedimiento podrán sanearse en
cualquier tiempo a petición del interesado".

Por otra parte, en el artículo 306 de la Ley 1437de 2011, se preceptúa que, en los aspectos
no contemplados en dicho código, se seguirá el Código de Procedimiento Civil, en la que
no sea compatible con la naturaleza de los procesos y actuaciones que correspondan a la
jurisdicción en lo contencioso administrativo, el mencionado código fue derogado por el
literal c) del artículo 626 de la Ley 1564 de 2012 "Por medio de la cual se expide el Código. 1

General del Proceso y se dictan otras disposiciones", por lo tanto, nos remitiremos al artículo
122 de la citada norma, el cual contempla lo siguiente:

'
"Art. 122.- Formación y archivo de expedientes: (. . .) El expediente de cada proceso concluido
se archivará conforme a la reglamentación que para tales efectos establezca el Consejo

1

Superiorde la Judicatura, debiendo en todo caso informaraljuzgado de conocimiento el sitio
del archivo. La oficina de archivo ordenará la expedición de las copias requeridas y efectuará
los desgloses del caso."

(. . .)"

Que el Acuerdo 002 del 14 de marzo de 2014 del Archivo General de la Nación, por medio
del cual se establecen los criterios básicos para creación, conformación, organización,
control y consulta de los expedientes de archivo; en su artículo 10 consagra los momentos
en los cuales se puede cerrar un expediente:

"1. Cierre administrativo: Una vez finalizada las actuaciones y resuelto el · trámite o
procedimiento
Administrativo que le dio origen.
2. Cierre definitivo: Una vez superada la vigencia de las actuaciones y cumplido el tiempo de
prescripción de acciones administrativas, fiscales o legales. Durante esta fase. se pueden

. agregar nuevos documentos".

CONSIDERACIONES PARA-DECIDIR

Que mediante comunicación con radicado Nro. 200-34-01.59-6291 del 23 de octubre de
2024, la sociedad CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR COMFENALCO ANTIOQUIA,
identificada con Nit. 890900842-6, manifestó de manera expresa su intención de desistir de
la solicitud de aprovechamiento forestal interpuesta mediante oficio bajo radicado interno
Nro. 200-34-01.59-5574 del 24 de septiembre de 2024.

.,

ga
SC4725-l

Por otro lado, es menester indicar, que no se promulgo auto de inicio de trámite, ni se realizó
visita o informe técnico alguno.

. . .

0 Calle 92 # 98-39 Apartadó - Antioquia atencionalusuario@corpouraba.gov.co
(9 PBX: (604) 828 1022 www.corpouraba.gov.co '



SC4725-l

. .· 1

· . 1 · _ • CORPOU~BA . ~RPOURABA

a.,a.... Resoluei@yzoNECUTVo: !00-03-20-)9-1277-2025pQDr94'9p$?eclara el desisvmtente soreso dé óííáíél&ir!'Srákki'id'Gki
TUUI)HA expediente y se dictan otras disposiciggs 4.11:00AM E.

Fecha:'Ol-OT-2O2 Hora: . 'olios:. .
Al. respecto, es preciso· traer a colación el · · ·
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, contempla los principios sobre los cuales
se deben interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las actuaciones y
procedimientos administrativos, entre los cuales se encuentra el principio de eficacia: "En.
virtud del principio de eficacia, se tendrá en cuenta que tos procedimientos deben lograr su
finalidad, removiendo de oficio los obstáculos puramente formales y evitando decisiones
inhibitorias. Las nulidades que resulten de . vicios de procedimiento podrán sanearse en
cualquier tiempo a petición del interesado".

Así las cosas, en virtud del principio de eficacia el cual promueve que todas las autoridades
deben buscar que los procedimientos logren su finalidad, dando prioridad al derecho
material objeto de la actuación administrativa, evitando de esta forma dilaciones o retardos
en la misma, CORPOURABA procederá a decretar el desistimiento expreso de la solicitud
Nro. 200-34-01.59-5574 del 24 de septiembre de 2024, conforme lo establece el artículo 18
de la Ley 1755 de 2015.

Porotra parte, en el artículo 306 de la Ley 1437de 2011, se preceptúa que, en los aspectos
no contemplados en dicho código, se seguirá el Código de Procedimiento Civil, en la que
no sea compatible con la naturaleza de los procesos y actuaciones que correspondan a la
jurisdicción en lo contencioso administrativo, el mencionado código fue derogado por el
literal c) dél artículo 626 de la Ley 1564 de 2012 "Por medio de la cual se expide el Código
General del Proceso y se dictan otras disposiciones", por lo tanto, nos remitiremos al artículo
122 de la citada norma, el cual contempla lo siguiente:

"Art. 122.-Formación y archivo de expedientes:(.. .) El expediente de cada proceso concluido
se archivará conforme a la reglamentación que para tales efectos establezca el Consejo
Superior de la Judicatura, debiendo en todo caso informaraljuzgado de conocimiento el sitio
del archivo. La oficina de archivo ordenará la expedición de las copias requeridas y-efectuará
los desgloses del caso."

Luego entonces, en virtud del principio de eficacia establecido enel numeral 11 del artículo
tercero de la ley 1437 de 2011, ya explicado anteriormente, se determina que las
autoridades buscarán que los procedimientos logren su finalidad, y, para el efecto
removerán de oficio los obstáculos puramente formales, evitaran decisiones inhibitorias,
citaciones, retardos y sanearán, de acuerdo con el mencionado Código, las irregularidades
procedimentales que se presenten en procura de la efectividad del derecho materia objeto
de la actuación administrativa.

pe conformidad con el fundamento jurídico y fáctico expuesto, esta Autoridad Ambiental
decretará el desistimiento expreso de la solicitud deaprovechamiento forestal interpuesta
mediante oficio bajo radicado Nro. 200-34-01.59-5574 del 24 de septiembre de 2024.

Adicional a ello se anulará la factura CO-10792 del 26 dé septiembre de 2024, a nombre
de la sociedad CAJA DE COMPENSACIÓNFAMILIAR COMFENALCO ANTIOQUIA,
identificada con Nit. 890900842-6, debido a que no se realizaron trámites administrativos
objeto de cobro.

En mérito de lo expuesto este despacho, sin entrar en más consideraciones,
. - . .

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO, Decretar el desistimiento expreso de la solicitud Nro. 200-34-01.59­
5574 del 24 de septiembre de 2024, de APROVECHAMIENTO FORESTAL a realizarse
dentro del predio denominado Parque Zungo km 5 vía Apartadó-Carepa, municipio de

~6g Ocae9#os-39 Apartado - Antioquia o atencionatusuario@corpouraba.soco
) PBX: (604) 828 1022 www.corpouraba.gov.co



.
• Resolución

ff094lgalSpeclara el desistimiento expreso de un trámite ambiental, se ordena el archivo definitivo de un
. r"UUl\l-\0':' expediente y se dictan otras disposiciones

Apartadó, departamento de Antioquia, interpuesto mediante solicitud Nro. 200-34-01.59-
6291 del 23 de octubre de 2024, por la sociedad CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR
COMFENALCO ANTIOQUIA, identificada con Nit. 890900842-6, conforme a lo expuesto
en la parte motiva del presente acto administrativo. , · ·

, • I

ARTICULO SEGUNDO. ANULAR, la factura CO-10792 del 26 de septiembre de 2024, a
nombre· de la sociedad CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR COMFENALCO
ANTIÓQUIA, identificada con Nit. 890900842-6, por valor de CUATRÓCIENTOS TREINTA
Y UN MIL NOVÉCIENTOS PESOS M.L ($431.900).

Parágrafo 1. Remitir ·la presente actuación una vez se encuentre ejecutoriada, a la
Subdirección Administrativa y Financiera de CORPOURABA, para efectos de lo ordenado
en el presente artículo.

'
ARTÍCULO TERCERO. Notificar el presente actoadministrativo a la sociedad CAJA DE
COMPENSACIÓN FAMILIAR COMFENALCO ANTIOQUIA, identificada con Nit.
890900842-6, a través de su representante legal, a su apoderado legalmente constituido
conforme lo prevé la ley y/o a quien ésté autorizado en debida forma; en caso de no" ser
posible la notificación personal se realizará de conformidad con lo dispuesto en los artículos
67,68 y 69 de la Ley 1437 de 2011. ·

. ARTÍCULO CUARTO. Publicar el presente acto administrativo en el Boletín Oficial de
CORPOURABA, a través de la página Web www.corpouraba.gov.co, conforme lo dispuesto

I

en el artículo 71 de la Ley 99 de 1993.

ARTÍCULO QUINTO. Contra la presente resolución procede ante el Director General
Encargado de CORPOURABA, el Recurso de Reposición, el cual deberá interponerse
personalmente y por escrito, dentro de los diez (1 O) días- hábiles siguientes a la notificación
de la presente resolución o des fijación del aviso, según el caso.

ARTÍCULO SEXTO. La presente providencia rige a partir de la fecha de su ejecutoria,

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

;

,/

3 es?y 47o
JORGE•t i~ TAMAYOG~NZALEZ

Director General {E)
. . l .

t

¡ .. i=i.ró.ye·c~ó~-··· · , [--~~~~~!ie.ncia :--·········--·--------········------·--¡··F
1
RMA··········· ·· ············\~ ·····l·· ~~,~~1~02s -.··················I

eisé: fiíanuéf rango f ? i
i Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustados a las normas. y ¡
; disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma._...................i
Expediente 200-5574 ·

SC4725-1

o O calle 92 # 98-39 Apartadó - Antioquia atencionalusuario@corpouraba.gov.co
(9 PBX: (604) 828 1022 www.corpouraba.gov.co ·


